МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Астраханской области «Областной центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями»

(ГБУЗ  АО «ОЦ ПБ СПИД и ИЗ»)

ПРИКАЗ

от 25 февраля 2013 г.

№ 13/07

О введении правил внутреннего распорядка для пациентов и проведении анкетирования
Во исполнение постановления министерства здравоохранения Астраханской области от 12.11.2012 № 156 П «Об утверждении ведомственной программы “Этика и деонтология в медицинских организациях Астраханской области на 2012-2014 годы”»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

- правила внутреннего распорядка для пациентов государственного бюджетного учреждения здравоохранения Астраханской области «Областной центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» (далее – Правила) (приложение №1);

- образец анкеты для пациентов государственного бюджетного учреждения здравоохранения Астраханской области «Областной центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» (далее – Центр) (приложение №2).
2. Правила разместить во всех подразделениях Центра, осуществляющих работу с пациентами, в доступном для пациентов месте.

3. Заместителю главного врача по финансово-экономическим вопросам И.Ш. Кадыхановой внести в текст договора об оказании платных медицинских услуг пункт о подтверждении пациентом согласия с положениями Правил.
4. Анкетирование пациентов проводить:

а) в кабинете психосоциального консультирования – во время проведения посттестового консультирования, при выдаче пациенту результатов анализов;
б) во врачебных кабинетах отдела клинической диагностики и медико-социальной реабилитации – при завершении приема пациента, после проведения всех необходимых врачебных манипуляций.
в) в кабинетах отдела эпидемиологической и профилактической работы – при завершении сбора эпидемиологического анамнеза.
5. Заполненные анкеты передавать в отдел организационно-методической работы для проведения анализа оценки качества медицинских услуг, условий их предоставления пациентами Центра.

6. Заведующей отделом организационно-методической работы И.И. Таджиевой обеспечить ежегодное предоставление обобщенных результатов анкетирования пациентов на рассмотрение комиссии по медицинской этике и деонтологии Центра.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя главного врача по медицинской части Е.Е. Бабаеву.

Главный врач

         И.Е. Таджиев

С приказом ознакомлены:

__________________________      Е.Е. Бабаева

«____»  _____________________ 20___ г.
                             (дата ознакомления)

__________________________      Г.Р. Литвинова

«____»  _____________________ 20___ г.

                             (дата ознакомления)

__________________________      И.Ш. Кадыханова

«____»  _____________________ 20___ г.

                             (дата ознакомления)

__________________________      Т.Н. Степанова

«____»  _____________________ 20___ г.

                             (дата ознакомления)

__________________________      И.И. Таджиева

«____»  _____________________ 20___ г.

                             (дата ознакомления)

Приложение № 1
к приказу главного врача

от 25 февраля 2013 года № 13/07

Правила внутреннего распорядка для пациентов государственного бюджетного учреждения здравоохранения Астраханской области «Областной центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями»

1. Общие положения:

1.1. Правила внутреннего распорядка государственного бюджетного учреждения здравоохранения Астраханской области «Областной центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» (далее – Центр, Учреждение, ЛПУ) для пациентов (далее Правила) – это организационно-правовой документ, регламентирующий в соответствии с действующим законодательством в области здравоохранения поведение пациента в лечебно-профилактическом учреждении, а также иные вопросы, возникающие между участниками правоотношений – пациентом, (его представителем) и Центром.

1.2. Внутренний распорядок определяется нормированными актами государственных органов, настоящими Правилами, приказами главного врача Центра и распоряжениями руководителей структурных подразделений, иными локальными нормативными актами.

1.3. Настоящие Правила обязательны для персонала Центра и пациентов, а также иных лиц, обратившихся в Центр, разработаны в целях реализации предусмотренных законом прав пациента, создания наиболее благоприятных возможностей для получения пациентом квалифицированного и своевременного обследования и лечения.
1.4. В помещениях Центра запрещается: ходить в верхней одежде; вести громкие разговоры, шуметь; курить; распивать спиртные напитки, употреблять наркотические средства; появляться в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, пользоваться служебным телефоном.
1.5. При обращении за медицинской помощью в Центр пациент обязан соблюдать режим работы Учреждения, правила поведения в общественных местах, требования пожарной безопасности, санитарно- противоэпидемиологический режим; выполнять рекомендации врача по лечению основного и сопутствующих заболеваний, соблюдать рекомендуемую врачом диету; сотрудничать с лечащим врачом на всех этапах оказания медицинской помощи; получать информацию о результатах обследования. Уважительно относиться к медицинскому персоналу, доброжелательно и вежливо к другим пациентам; бережно относиться к имуществу ЛПУ; при обнаружении источника пожара, иных угроз немедленно сообщать об этом персоналу.
2. Права и обязанности пациента:

2.1. При обращении за медицинской помощью и ее получении пациент имеет право на:

2.1.1 уважительное и гуманное отношение со стороны работников и других лиц, участвующих в оказании медицинской помощи;

2.1.2 получение информации о фамилии, имени, отчестве, должности его лечащего врача и других лиц, непосредственно участвующих в оказании ему медицинской помощи;

2.1.3 обследование, лечение и нахождение в ЛПУ в условиях, соответствующих санитарно-гигиеническим и противоэпидемическим требованиям;

2.1.4 перевод к другому лечащему врачу с учетом согласия соответствующего врача;

2.1.5 добровольное информированное согласие пациента на медицинское вмешательство в соответствии с действующим законодательством;

2.1.6 отказ от оказания (прекращения) медицинской помощи, от госпитализации, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством;

2.1.7 обращение с жалобой к должностным лицам Учреждения, а также к должностным лицам вышестоящей организации или в суд;

2.1.8 сохранение медицинскими работниками в тайне информации о факте его обращения за медицинской помощью, состоянии здоровья, диагнозе и иных сведений, полученных при его обследовании и лечении, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством;

2.1.9 получение в доступной для него форме полной информации о состоянии своего здоровья, применяемых методах диагностики и лечения, а также на выбор лиц, которым может быть передана информация о состоянии его здоровья.

2.2. Пациент обязан:

2.2.1 принимать меры к сохранению и укреплению своего здоровья;

2.2.2 своевременно обращаться за медицинской помощью;

2.2.3 уважительно относиться к медицинским работникам и другим лицам, участвующим в оказании медицинской помощи;

2.2.4 предоставлять лицу, оказывающему медицинскую помощь, известную ему достоверную информацию о состоянии своего здоровья, в том числе о противопоказаниях к применению лекарственных средств, аллергических реакциях, ранее перенесенных и наследственных заболеваниях;

2.2.5 своевременно и точно выполнять медицинские предписания;

2.2.6 сотрудничать с врачом на всех этапах оказания медицинской помощи;

2.2.7 бережно относиться к имуществу Учреждения.

3. Порядок разрешения конфликтных ситуаций между Учреждением и пациентом:

В случае нарушения прав пациента, он (его законный представитель) может обратиться с жалобой непосредственно к заведующему отделом, заместителю главного врача по медицинской части или главному врачу Центра, в вышестоящую организацию и в суд в порядке, установленном действующим законодательством.
4. Порядок предоставления информации о состоянии здоровья пациентов:

4.1. Информация о состоянии здоровья предоставляется пациенту в доступной, соответствующей требованиям медицинской этики и деонтологии форме лечащим врачом, заведующим отделом или должностными лицами Центра. Она должна содержать сведения о результатах обследования, наличии заболевания, диагнозе и прогнозе, методах обследования и лечения, связанном с ними риске, возможных вариантах медицинского вмешательства и их последствиях, а также о результатах проведенного лечения и возможных осложнениях.

4.2. В отношении несовершеннолетних до 15 лет, ВИЧ-инфицированных, не достигших совершеннолетия, лиц, признанных в установленном законом порядке недееспособными, и других предусмотренных законодательством категорий граждан информация о состоянии здоровья пациента предоставляется их законному представителю.
4.3. В случае отказа родственников пациента от получения информации о состоянии здоровья ребенка делается соответствующая запись в медицинской документации.

4.4. Информация, содержащаяся в медицинской документации, составляет врачебную тайну и может предоставляться без согласия пациента и его законных представителей только по основаниям, предусмотренным действующим законодательством.
5. Порядок предоставления платных услуг

5.1. Платные медицинские услуги оказываются Центром на основе договоров, регламентирующих условия и сроки их предоставления, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон. Под порядком расчетов понимается стоимость услуг (работ), порядок и срок оплаты.

5.2. Договоры могут быть заключены на платное комплексное медицинское обслуживание юридических и физических лиц.

5.3. При согласии гражданина на получение платной медицинской услуги он имеет право ознакомиться с условиями договора. Договор с потребителем медицинской услуги оформляется только при наличии документов, удостоверяющих личность. Для иностранных граждан необходимо предоставить копию и оригинал паспорта, копию и оригинал миграционной карты и уведомления о регистрации, копию и оригинал визы (при наличии), копию и оригинал свидетельства о рождении (для детей от 0 до 14 лет).

5.4. Медицинские услуги детям от 0 до 14 лет предоставляются только в присутствии родителей или их законных представителей.

5.5. Расчеты с гражданами через кассу Учреждения осуществляются:

- с применением контрольно-кассовой машины и выдачей кассового чека, заполненного по форме, утвержденным Налоговым кодексом Российской Федерации;

- с применением квитанции, являющейся документом строгой отчетности, заполняемой по форме, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации (один экземпляр кассового чека или заполненной квитанции, подтверждающий прием наличных денежных средств, передается потребителю медицинских услуг);

- путем перечисления стоимости услуг на расчетный счет Центра.

5.6. Потребитель платных медицинских услуг обязан оплатить оказанные ему услуги в порядке и в сроки, которые установлены договором с ЛПУ.

5.7. При оказании платных медицинских услуг в установленном порядке заполняется медицинская документация. При этом на медицинской карте стационарного или амбулаторного больного делается запись о том, что услуга оказана на платной основе. Отказ пациента от предложенной ему возможности получения данного вида медицинской помощи на бесплатной основе в медицинском учреждении по месту жительства фиксируется письменно в договоре об оказании платных медицинских услуг. В договоре, квитанции строгой отчетности или кассовом чеке отражается стоимость услуги согласно действующему в Учреждении прейскуранту цен.

5.8. В случае несоблюдения Центром обязательств по срокам исполнения услуг пациент вправе по своему выбору:

- назначить новый срок оказания услуги;

- потребовать уменьшения стоимости предоставленной услуги;

- потребовать исполнения услуги другим специалистом;

- расторгнуть договор и потребовать возмещения убытков.

5.9. Центр несет ответственность перед пациентом за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора, несоблюдение требований, предъявляемых к методам диагностики, профилактики и лечения, разрешенным на территории Российской Федерации, а также в случае причинения вреда здоровью и жизни пациента.

5.10. Пациент, желающий получить платные медицинские услуги, обращается в кассу Центра для ознакомления с условиями предоставления и получения платных услуг. При согласии на платное обследование или врачебную консультацию в кассе оформляется договор и пациента направляют в регистратуру, где заполняется его медицинская карта амбулаторного больного (при необходимости).

5.11. По результатам оказания платных медицинских услуг оформляется акт выполненных работ, по результатам обследования выдается результат произведенного исследования, а при врачебной консультации – выписка из медицинской карты амбулаторного больного.

6. Ответственность
6.1. Нарушение пациентом настоящих Правил позволяет персоналу Центра отказать в предоставлении медицинских услуг.

6.2 Нарушение пациентом лечебно-профилактического, лечебно-охранительного, санитарно-противоэпидемического режимов и санитарно-гигиенических норм влечет ответственность, установленную действующим законодательством.
Приложение № 2
к приказу главного врача

от 25 февраля 2013 года № 13/07
ОБРАЗЕЦ

анкеты для пациентов государственного бюджетного учреждения здравоохранения Астраханской области «Областной центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями»
	АНКЕТА ДЛЯ ПАЦИЕНТОВ

Уважаемый пациент! С целью изучения Вашего мнения о качестве предоставляемых медицинских услуг и условиях их предоставления, убедительно просим Вас ответить на следующие вопросы (отметив нужное). Мы гарантируем соблюдение конфиденциальности Ваших ответов. Заранее благодарим Вас за участие в анкетировании.

1. Как Вы оцениваете свои взаимоотношения с медицинским персоналом?

· хорошие, доверительные;

· удовлетворительные;

· неудовлетворительные;

2. C какими трудностями, проблемами Вы столкнулись при получении медицинской помощи?

· Никаких трудностей, проблем у меня не возникало.

· Очереди на прием к врачу, в процедурный кабинет.

· Очереди, трудности с получением результата обследования.

· Не удовлетворяет график работы.

· Что еще? (Допишите вариант Вашего ответа)

____________________________________________________

3. Сталкиваетесь ли Вы с некорректным поведением и обращением со стороны медицинского персонала, других работников учреждения?

( да (укажите должность работника(ов) ________________________);

( нет.

4. Как Вы оцениваете качество оказанной медицинской помощи в целом?

· Качество меня устраивает.

· Качество меня не устраивает.

5. Соблюдаются ли медицинским персоналом санитарно-гигиенические нормы (проведение манипуляций в одноразовых перчатках, одноразовым инструментарием, мытьё рук до и после проведения процедуры и т.п.)?

( соблюдаются;

( не соблюдаются.

6. Как Вы оцениваете санитарно-гигиенические условия пребывания в учреждении (чистота кабинетов, коридоров, санузла)?

· удовлетворительное;

· неудовлетворительное.